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Návrh solárního systému pro zásobování rodinného domu TUV

Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na zpracování návrhu solárního systému pro

ohřev teplé vody rodinného domu. Práce nejprve charakterizuje solární energii jako takovou,

popisuje Slunce a energii slunečního záření dopadající na zemský povrch. Charakterizuje

jednotlivé druhy slunečního záření a jejich využití pro ohřev vody. Dále popisuje solární

systémy pro ohřev vody a jejich nejdůležitější solární komponenty. V práci je také provedeno

porovnání klasického termického ohřevu vody s možností využití fotovoltaických panelů.

V konkrétním návrhu pro rodinný dům je proveden výpočet množství dopadající energie,

účinnost kolektorů a množství získané energie z nich. Z výpočtu je stanovena plocha

kolektorů a je proveden výpočet solárního zásobníku. Z vypočtených hodnot jsou navrženy

komponenty pro solární systém. V závěru práce je provedeno zhodnocení solárního systému

z hlediska energetického, ekonomického a ekologického.
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Design solar systems for domestic hot water preparing in family house

Abstract

This master thesis is focused on processing the concept of the solar system for heating

hot water for a house. At first, the thesis describes the solar energy itself, describes the Sun

and solar energy falling on the Earth’s surface. Then it describes the types of solar radiation

and their use for water heating. It also describes solar systems for water heating and their

main components. The work also includes comparison of the classical thermal water heating

with the ability of using photovoltaic panels. In proposal of concrete house is the calculation

of the amount of energy, energy efficiency of the collectors and the amount of energy gained

from them. From the calculation is determined the collector size and a calculation of the solar

tank. From the calculated values are designed main components for the solar system. At the

end is an evaluation of the solar system in energetic way, economic way and environmental

way.
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Úvod

Jelikož stále roste světový hlad po energii a zásoby paliv se tenčí, žije dnešní svět ve

znamení růstu energetické náročnosti. Na vině není jen moderní styl života a stále větší

uplatnění technologií, ale velký vliv má i růst populace, zejména Číny nebo Indie. Do roku

2030 poroste světová spotřeba energie o 1,7% ročně, stoupne výroba elektřiny a poroste i

doprava. Od vyhlášení těžebních limitů (Severočeská pánev) v roce 1991 uplynulo necelých

22 let a dlouho neřešený problém nás najednou začíná trápit. Skutečností je, že k náhradě cca.

12 mil. tun hnědého uhlí využívaného v teplárnách by bylo třeba cca 17 mil. tun biomasy, což

je zhruba desetinásobek stávající produkce. Proto je nutná větší podpora výstaveb solárních

termických systémů pro rodinné domy, které tak nejen ušetří náklady provozu domácností, ale

zároveň ušetří i fosilní paliva pro výrobu tepla.

Růst cen energií stále pokračuje a výdaje domácností na přípravu teplé vody neustále

stoupají, proto jsem si jako téma své diplomové práce vybral návrh solárního systému na

ohřev vody rodinného domu. Cílem předkládané práce je zvolit optimální solární systém pro

dvoučlennou domácnost. Navržený systém by měl investorovi ušetřit náklady na přípravu

teplé vody během roku.
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Seznam symbolů a zkratek

a ........................ azimut [°]

A ....................... vztažná plocha[m2]

c ........................ měrná tepelná kapacita[J∙kg-1∙K-1]

h ........................ výška slunce nad obzorem [ ]°

k ........................ součinitel prostupu tepla [W∙m-2.K-1]

n ........................ počet dnů [1]

q ........................ měrný tepelný tok [W.m-2]

r ........................ reflexní schopnost [1]

t .......................... teplota [°C]

H ......................... nadmořská výška [m]

I .......................... intenzita záření [W∙m-2]

Io ......................... sluneční konstanta [W∙m-2]

Q ......................... tepelná energie [J, Wh, kWh]

S ......................... plocha [m2]

V ......................... objem [m3]

Z ......................... součinitel znečištění atmosféry [-]

α ......................... rovinný úhel [°]

γ .......................... úhel dopadu slunečních paprsků [°]

η ......................... účinnost [1]

ρ ......................... hustota [kg.m-3]

τ .......................... časová konstanta [s]

TUV ................... teplá užitková voda

TV ...................... teplá voda

AC ...................... střídavý proud

DC ...................... stejnosměrný proud

HDO ................... hromadné dálkové ovládání

TZ ....................... tepelné ztráty

EPDM ................ etyl-propylen-dien-monomer, syntetický kaučuk

ÚT ...................... ústřední topení

ČSN .................... Česká státní norma

EN ...................... Evropská norma
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1 Charakteristika solární energie

Solární energií označujeme energii, která dopadá na Zemi ve formě slunečního záření.

Toto záření pochází od naší nejbližší hvězdy Slunce.

1.1 Slunce

Sympatie lidí ke slunci je pradávná. Snad každý je rád, když se na obloze roztrhnou

mračna, objeví se sluneční kotouč a jeho paprsky nás příjemně hřejí. Tento jev má výrazný

vliv na naši psychiku a je významný i po stránce fyziologické, např. zvyšuje v těle tvorbu

vitaminu D.

Slunce má tvar koule s průměrem 1 400 000 km, což je 109 krát více než je průměr

Země. Hmotnost Slunce je 1,983 ∙ 1030 kg, tj. 330 000 krát větší než je hmotnost Země.

Teplota na povrchu Slunce dosahuje přibližně hodnoty 6 000 K. Celkový tok energie, který

Slunce vyzáří do kosmického prostoru, je 3,85 ∙ 1026 W. [4]

Povrch Slunce vyzařuje energii jako „absolutně černé těleso“ tzn., že vysílá paprsky

v celém rozsahu spektra od 10-10 m (ultrafialové) až do metrových délek (rádiové záření).

Největší část ovšem připadne na vlnové délky 0,2 ∙ 10-6 až 3 ∙ 10-6 m, což je pro nás příznivé,

protože se jedná o světelné a infračervené záření viz obr. 1.1. [1]

Obr. 1.1 Spektrální hustota toku slunečního záření, které dopadá na 1m2 vodorovné
plochy na 50° severní šířky [18]
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1.2 Energie slunečního záření

Sluneční záření urazí k Zemi vzdálenost 150 milionů km bez pohlcování, odrazů a

přichází na hranici atmosféry Země v původní podobě, ale se zmenšenou intenzitou vlivem

rozptýlení záření do všech směrů. Na plochu kolmou ke slunečním paprskům dopadá na

povrch atmosféry měrný tok 1 360 w∙m-2, což je tzv. sluneční konstanta. Z celkového výkonu,

které Slunce vyzařuje, dopadne na Zemi jen nepatrná část asi 1,8 ∙ 1012 W viz obr.1.2.

Zemská atmosféra sahá až do výšky přes 1 000 km, je to poměrně tenká vrstva řídce

vyplněna vzduchem, především kyslíkem a dusíkem. Ve výšce nad 60 km pohlcují tyto plyny

převážně ultrafialové a rentgenové záření. Pohlceným ultrafialovým zářením se atmosféra

ohřívá. V ionosféře a ozonosféře se zachycuje ta část slunečního záření, která je nebezpečná

životu na Zemi. V nejnižších vrstvách atmosféry, kde je soustředěno více než 75% z celkové

hmoty vzduchu, dochází k pohlcování záření prachem, mraky, vodní parou, oxidem uhličitým

a kapkami vody. Z celkového toku se v atmosféře pohltí 19% záření a 34% se odrazí. Na

zemský povrch tedy připadne přibližně 47% energie. [2]

Obr. 1.2 Rozložení dopadající energie slunečního záření
v atmosféře [1]
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1.3 Druhy slunečního záření

Slunce vyzařuje do kosmického prostoru paprsky vlnových délek od 10-10 do 103 m. Pro

nás jsou významné zejména vlnové délky 0,2 ∙10-6 až 3 ∙10-6m (0,2 až 3 μm). Průchod em

paprsků atmosférou se intenzita záření zmenšuje vlivem odrazem o molekuly plynů a

částečky prachu ve vzduchu. Mírou tohoto zmenšení intenzity slunečního záření je tzv.

součinitel znečištění. [1]

1.3.1 Součinitel znečištění atmosféry

Závisí na obsahu příměsí ve vzduchu a na atmosférickém tlaku (nadmořské výšce).

Součinitel znečištění atmosféry je definován Linkeho vztahem: [1]

𝑍𝑍 =
ln 𝐼𝐼0 − ln 𝐼𝐼𝑛𝑛
ln 𝐼𝐼0 − ln 𝐼𝐼č

[−]

kde: I0 – sluneční konstanta

In – intenzita záření na plochu kolmou ke slunečním paprskům při daném znečištění

Ič – intenzita záření na plochu kolmou ke slunečním paprskům při čistém ovzduší


[…]

paliva/rok

Cena
Kč/kWh

Celkové náklady na
ohřev Kč/rok

Hnědé uhlí Klasický kotel na uhlí 55% 1414 kg 1,29 5020 Kč
Černé uhlí Klasický kotel na uhlí 55% 1102 kg 1,45 5620 Kč
Dřevo Kotel na zplynování dřeva 75% 1279 kg 0,99 3836 Kč
Dřevěné brikety Kotel na zplynování dřeva 75% 1098 kg 1,36 5271 Kč
Dřevěné pelety Kotel na dřevěné pelety 85% 969 kg 1,3 5038 Kč
Štěpka Kotel na štěpku 80% 1400 kg 0,9 3500 Kč
Rostlinné pelety Kotel na rostlinné pelety 90% 972 kg 0,91 3549 Kč
Zemní plyn Kotel nízkoteplotní 95% 433 m3 2,85 11 082 Kč
Elektřina (nízká sazba) Bojler 93% 4182 kWh 3,7 14 369 Kč
Tepelné čerpadlo Topný faktor 3 1296 kWh 2 7777 Kč
Solární systém Náš systém 55% 170 kWh 3,7 2000 Kč

Z tabulky vyplývá, že solární systém má nejnižší roční náklady pro ohřev vody. Je to

dáno tím, že jediný prvek v solárním systému spotřebovávající elektrickou energii je oběhové

čerpadlo spolu s napájením regulace (dohromady při středním výkonu čerpadla 61 W).

Jako druhý nejlevnější ohřev vody vychází štěpka či jiný „dřevní odpad“, musíme však vzít

v úvahu komfort obsluhy kotle a také zbytečné „zatápění“ v létě. Cenově zajímavé se jeví

tepelné čerpadlo, které by bylo zejména s nízkoteplotním vytápěním vhodným doplňkem pro

solární systém. Také je třeba zmínit, že pořízením tepelného čerpadla dostaneme i výhodnější

sazbu elektřiny D56 d. Přehledně jsou ceny za ohřev sestaveny viz graf 6.1.

Tab. 6.10 Náklady na ohřev TUV různými zdroji tepla [21]
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6.3 Ekologické zhodnocení

Náš solární systém dokáže za rok vyrobit 3 930 kWh energie. Pokud bychom tuto energii

byli nuceni získat např. z elektrické energie, která je u nás stále převážně vyráběna

v hnědouhelných elektrárnách, do ovzduší by se dostaly následující emise viz tab. 6.11.

Množství emisí v ovzduší za dobu 20 let životnosti solárního systému viz tab. 6.12.

Při výrobě 3,9 MWh v hnědouhelné elektrárně vzniknou následující emise za rok:

Emise Tuhé látky
[kg/MWh]

SO2
[kg/MWh]

NOx
[kg/MWh]

CO
[kg/MWh]

CO2
[kg/MWh]

Energetické uhlí 11,700 20,670 30,030 2,535 4730,7

Za dobu životnosti 20 let solárního systému by se do ovzduší dostalo takovéto množství emisí:

Emise Tuhé látky
[kg/MWh]

SO2
[kg/MWh]

NOx
[kg/MWh]

CO
[kg/MWh]

CO2
[kg/MWh]

Energetické uhlí 234 413,004 600,060 50,070 94614

Tab. 6.11 Emise hnědouhelné elektrárny při výrobě 3,9 MWh elektrické energie [11]

Tab. 6.12 Emise, které by vyprodukovala hnědouhelná elektrárna za dobu 20 let
životnosti solárního systému [11]

Graf. 6.1 Přehled nákladů na ohřev TUV při používání různých druhů přípravy
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Závěr

Ve své diplomové práci jsem se zabýval návrhem solárního systému na ohřev teplé vody

pro dvoučlennou domácnost žijící v rodinném domě. Cílem práce bylo navrhnout co nejlepší

systém pro zvolenou lokalitu a provést jeho zhodnocení po stránce ekonomické, energetické a

ekologické.

V první části jsem se zabýval slunečním zářením jako takovým, jeho energií a druhy

záření, které rozeznáváme. Dále jsou popsány možnosti využití solární energie pro ohřev

vody. Zjistil jsem, jaké je solární pokrytí u různých systémů pro ohřev vody. Sestavil jsem

komponenty pro solární systém a popsal jejich nejdůležitější parametry, které jsou nezbytné

pro správnou volbu solárního systému. Na závěr kapitoly je zmíněn fotovoltaický ohřev vody

jako zajímavá myšlenka ohřevu vody. Tento systém je porovnán s fototermickým systémem

obdobných parametrů (cena, velikost zásobníku).

Popsal jsem stávající stav rodinného domu a nakreslil půdorysnou plochu domu pro lepší

představu o umístění solárních komponent. Provedl jsem výpočet tepelných ztrát rodinného

domu před navrhovanou rekonstrukcí a po ní. Tepelné ztráty po provedení rekonstrukce

klesnou o třetinu na hodnotu 4 kW, a tudíž má rekonstrukce nárok na státní dotaci Zelená

úsporám. Dále jsem se zaměřil na porovnání jednotlivých solárních komponent, která jsou

svou funkcí vhodná do navrhovaného solárního systému. Jednou z důležitých solárních

komponent je kolektor, u kterého jsem provedl výpočet účinnosti a porovnal jej

s konkurenčním kolektorem se stejnou pořizovací cenou.

Z vybraných solárních komponent jsem sestavil solární systém a provedl návrh solárního

systému pro rodinný dům v obci Krátká Ves. Z provedených výpočtů jsem zvolil komponenty

pro solární systém, které jsou: plochý kolektor Suntime 2.1, solární zásobník OKC 300

NTRR/SOL, solární čerpadlová skupina FV 70 Tacosol ZR a regulace Steca TR 0301.

V závěru mé práci jsem provedl zhodnocení navrhovaného solárního systému po stránce

energetické, ekonomické a ekologické
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