Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Návrh solárního systému pro zásobování rodinného domu TUV
Student: Bc. Michal POPOVIČ Std. číslo: E10N0077P
Vedoucí: prof. Ing. Jan Škorpil, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant zpracovával vlastní téma. Řešená problematika je aktuální - úspory energie a využití obnovitelného zdroje energie. Autor pracoval s velkým zájmem, soustředěně. Konzultace byly věcné a připravené. Prokázal dobrý rozhled v řešené problematice. Výsledkem je práce dávající komplexní pohled na výpočetní stránku návrhu solárního systému a na jednotlivé jeho komponenty. Práce má dobrou odbornou i grafickou úroveň, výstup práce je konkrétním řešením systému v dané lokalitě.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 13.5.2013

.....
podpis vedoucího práce